Муниципальный отдел образования
администрации МО «Катангский район»

П Р И К А З
от 12.09.2024 г. № 101- Д

с. Ербогачен

Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожная карта), направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся в муниципальном образовании
«Катангский район» на 2024-2025 учебный год

С целью актуализации мероприятий по формированию и оценки функциональной
грамотности обучающихся в муниципальном образовании «Катангский район» на 2024-
2025 учебный год, руководствуясь Положением о муниципальном отделе образования
администрации МО «Катангский район», утвержденное постановлением администрации
МО «Катангский район» от 04.04.2019 г. № 187-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта»), направленных на формирование
и оценку функциональной грамотности обучающихся в муниципальном
образовании «Катангский район» на 2024-2025 учебный год (Приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений района:
2.1. Внести корректировки, актуализировать План мероприятий по

формированию и оценки функциональной грамотности на 2024/2025 учебный
год

3. Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта МОО
администрации МО «Катангский район» Верхотурову О.Г.

Начальник МОО                                                                                             Д.М.Гавриленко

Приложение 1 к приказу МОО
администрации МО «Катангский район»
от 12.09.24 г. № 101-Д

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений, на 2024-2025 учебный год, в рамках реализации
национального проекта «Образование»

№ Срок
исполнения

Наименование мероприятия Ответстве
нный
исполните
ль

Прогнозируем
ый результат

1. Создание организационной структуры, обеспечение кадровой поддержки
1 Август-

сентябрь
Разработка и утверждение
муниципального плана мероприятий,
направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных
учреждений

МОО
администр
ации МО
«Катангск
ий район»,
консульта
нт

Разработан и
утвержден
муниципальны
й план
мероприятий,
направленных
на
формирование
и оценку
функциональн
ой
грамотности
обучающихся
общеобразоват
ельных
учреждений

2 Август-
сентябрь

Актуализация планов мероприятий,
направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности
обучающихся, на уровне
общеобразовательных учреждений на
2024/2025 учебный год

Руководит
ели ОУ

Актуализиров
аны планы
мероприятий,
направленных
на
формирование
и оценку
функциональн
ой
грамотности
обучающихся

3. В течение
2024/2025
учебного
года

Обеспечение участия муниципального и
школьных координаторов с созданной
региональной инфраструктурой для
сетевого взаимодействии по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности педагогов
и обучающихся

МОО
администр
ации МО
«Катангск
ий район,
руководит
ели ОУ

Обеспечено
участие  с
созданной
инфраструкту
рой для
взаимодействи
я

муниципальны
х и школьных
координаторов

4. В течение
учебного
года

Обеспечение использования банка
заданий для оценки функциональной
грамотности не менее чем 80%
обучающихся общеобразовательных
учреждений района

Руководит
ели ОУ

Не менее 80%
обучающихся
общеобразоват
ельных
учреждений
района
используют
задания для
оценки
функциональн
ой
грамотности

5. В течение
2024/2025
учебного
года

Предоставление информации об
использовании педагогами и
обучающимися МО «Катангский район»
ресурсов портала «Электронный банк
заданий для оценки  функциональной
грамотности» на основе статистических
данных

МОО
администр
ации МО
«Катангск
ий район,
консульта
нт

Направление
статистически
х данных об
использовании
банка заданий
в адрес
руководителей
ОУ для
принятия
управленчески
х решений.
Использовани
е данных
сводного
анализа для
активизации
работы с
банком
заданий и
внедрения
заданий в
учебный
процесс

6. В течение
учебного
года

Обеспечение повышения квалификации
педагогических работников
общеобразовательных учреждени по
вопросам формирования и оценивания
функциональной грамотности
обучающихся

МОО
администр
ации МО
«Катангск
ий район»,
главный
специалис
т

Прохождение
курсов
повышения
квалификации
педагогами по
вопросам
формирования
и оценивания
функциональн
ой
грамотности
обучающихся
( не менее 20%
от числа

педагогов, не
прошедших
курсы
повышения
квалификации
).

7. По мере
опубликован
ия
материалов

Изучение федеральных, региональных,
муницпальных нормативных материалов
по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности

МОО
администр
ации МО
«Катангск
ий район»,
консульта
нт

Формирование
единого
информацион
ного поля.
Корректировк
а направлений
деятельности в
2024-2025
учебном году

8. В течение
2024-2025 г

Мониторинг и реализация
муниципального план мероприятий
(«дорожная карта»), направленного на
повышение функциональной
грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений МО
«Катангский район»

МОО
администр
ации МО
«Катангск
ий район,
консульта
нт

Проведение
мониторинга
реализации
муниципально
го плана
мероприятий
(«дорожная
карта»),
направленного
на повышение
функциональн
ой
грамотности
обучающихся
общеобразоват
ельных
учреждений
МО
«Катангский
район»

2. Информационно- методическое сопровождение педагогических и управленческих
кадров

9. В течение
2024/2025
учебного
года

Обеспечение деятельности
муниципальной консультационной
площадки по сопровождению
общеобразовательных учреждений по
вопросам формирования
функциональной грамотности

МОО
администр
ации МО
«Катангск
ий район»,
МКОУ
СОШ с.
Ербогачен

Осуществляет
ся
деятельность
муниципально
й
консультацион
ной площадки
по
сопровождени
ю
общеобразоват
ельных
учреждений
по вопросам
формирования

функциональн
ой
грамотности

1
0.

В течение
2024/2025уче
бного года

Организация педагогических кадров для
участия в региональных мероприятиях
(ДПП ПК, обучающиеся семинары и др.)
с целью повышения их квалификации по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

МОО
администр
ации МО
«катангск
ий район»,
консульта
нт,
главный
специалис
т

Организовано
участие
педагогически
х кадров  в
региональных
мероприятиях
(ДПП ПК,
обучающиеся
семинары и
др.) с целью
повышения их
квалификации
по вопросам
формирования
и оценки
функциональн
ой
грамотности
обучающихся

1
1.

Октябрь 2024
г. – май 2025
г.

Проведение методических  совещаний с
заместителями директоров по учебно-
воспитательной работе по вопросу
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

МОО
администр
ации МО
«Катангск
ий район»,
консульта
нт

Проведены
методические
совещания с
заместителями
директоров по
учебно-
воспитательно
й работе 1 раз
в полугодие

1
2.

Ноябрь 2024
года

Проведение мастер классов по
формированию функциональной
грамотности обучающихся

МОО
администр
ации МО
«Катангск
ий район»,
консульта
нт,
руководит
ели ОУ

Повышение
профессионал
ьного
мастерства
педагогически
х работников

1
3

В течение
года

Проведение консультаций по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности

МОО
администр
ации МО
«Катангск
ий район»,
консульта
нт

Организация
методической
поддержки
педагогов ОУ

1
4.

В течение
года

Методическая поддержка
педагогических и управленческих
кадров через участие в региональных
/муниципальных обучающих семинарах,
вебинарах

МОО
администр
ации МО
«Катангск
ий район»,

Организация
методической
поддержки
педагогов ОУ

консульта
нт

1
5.

март – май
2025

Проведение муниципального конкурса
«Формирование функциональной грамот
ности обучающихся в урочной и
внеурочной
деятельности», посвященный 80-
летию Великой Победы.

МОО
администр
ации МО
«Катангск
ий район»,
консульта
нт

Формирование
банка лучших
методических
разработок по
формировани
ю
функциональн
ой
грамотности

1
6

В течение
года

Практикумы: анализ спецификации
ВПР, отбор заданий, направленных на
проверку ФГ (по всем предметам)

МОО
администр
ации МО
«Катангск
ий район»,
консульта
нт,
руководит
ели ОУ,
координат
оры ОУ

Приобретение
опыта работы
педагогами по
формировани
ю
функциональн
ой
грамотности

1
7

Июнь2025 Пополнение методического банка
лучших практик по формированию
функциональной грамотности
обучающихся

МОО
администр
ации МО
«Катангск
ий район»,
консульта
нт

Банк лучших
практик
пополнен не
менее 1
работой

3.Информационно-просветительское сопровождение
1
8

В течение
2024/2025
учебного
года

Обновление информационного блока
«функциональная грамотность» на
сайтах МОО администрации МО
«Катангский район» и образовательных
учреждений.

МОО,
руководит
ели ОУ

Актуализация
информацион
ного блока
«Функциональ
ная
грамотность»

1
9

В течение
учебного
года

Проведение родительских собраний по
вопросам формирования
функциональной грамотности
обучающихся муниципальных
общеобразовательных учреждений

Руководит
ели ОУ

Проведены
родительские
собрания по
вопросам
формирования
функциональн
ой
грамотности
обучающихся
муниципальны
х
общеобразоват
ельных
учреждений
района

2 Май-июнь Обобщение и диссеминация опыта по МОО Подготовлены

0 формированию функциональной
грамотности

администр
ации МО
«Катангск
ий район»

материалы с
обобщением
опыта по
формировани
ю
функциональн
ой
грамотности и
размещены на
сайте МОО

4. Мероприятия, направленные на формирование функциональной грамотности
обучающихся

2
1

В течение
2024/2025
учебного
года

Проведение школьных метапредметных
недель

ОУ Проведены
школьные
метапредметн
ые недели

2
2

Апрель 2024
г

Проведение квест-игр по формированию
функциональной грамотности

МОО
администр
ации МО
«Катангск
ий район»,
консульта
нт,
администр
ация ОУ

Проведена
квест-игра по
формировани
ю
функциональн
ой
грамотности

2
3

В течение
2024/20245уч
ебного года

Использование электронного банка
заданий по оценке функциональной
грамотности в образовательной
деятельности в школ

Админист
рация ОУ

Использовани
е
электронного
банка заданий
по оценке
функциональн
ой 100% в
школах с
низкими
результатами
обучения

6. Мероприятия, направленные на формирование функциональной грамотности
обучающихся во внеурочной деятельности обучающихся
2
3

В течение
2024/20245уч
ебного года

Реализация курсов внеурочной
деятельности по формированию
функциональной грамотности

Админист
рация ОУ

Формирование
функциональн
ой
грамотности
обучающихся

2
4

Апрель 2024 Проведение квеста по функциональной
грамотности  обучающихся

МОО
администр
ации МО
«Катангск
ий район»,
консульта
нт, ОУ

Развитие
уровня
функциональн
ой
грамотности
обучающихся

7. Мероприятия, направленные на формирование функциональной грамотности
обучающихся в системе дополнительного образования

2
5

В течение
2024/2025
учебного
года

Формирование функциональной
грамотности в центрах «Точка роста»

МОО
администр
ации МО
«Катангск
ий район»,
консульта
нт, ОУ

Развитие
уровня
функциональн
ой
грамотности
обучающихся

		2025-03-27T09:15:12+0800
	Гавриленко Дарья Михайловна